1

国泰君安证券股份有限公司

关于南方建材股份有限公司

募集资金使用的专项核查意见

深圳证券交易所：

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”或“本公司”）作为南

方建材股份有限公司（以下简称“南方建材”或“公司”）非公开发行股票持续

督导的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市

公司募集资金管理办法》等有关规定，国泰君安以及指定的保荐代表人袁华刚、

董建明对南方建材变更募集资金投向以及募集资金置换预先已投入的自筹资金

事项进行了谨慎核查，发表意见如下：

一、南方建材非公开发行募集资金情况

2010 年 4 月 8 日，经中国证券监督管理委员会证监许可【2010】409 号《关

于核准南方建材股份有限公司非公开发行股票的批复》及证监许可【2010】419

号《关于核准豁免浙江物产国际贸易有限公司及一致行动人要约收购南方建材股

份有限公司股份义务的批复》核准，公司向浙江物产国际贸易有限公司和 Art

Garden Holdings Limited 公司民币普通股 93,105,802 股。

浙江物产国际贸易有限公司和 Art Garden Holdings Limited 的认购资金合

计 545,599,999.72 元已于 2010 年 6 月 10 日存入保荐人暨主承销商国泰君安的

指定账户，扣除保荐承销费后合计 539,199,999.72 元已于 2010 年 6 月 11 日存

入公司募集资金专项账户。2010 年 6 月 12 日，天健会计师事务所有限公司出

具了天健验【2010】2- 8 号《验资报告》予以验证：截至 2010 年 6 月 11 日，

本次发行募集资金总额为 545,599,999.72 元，扣除保荐承销费、律师费、验资

机构审验费、股份登记费等发行费用 13,510,000 元后，募集资金净额为

532,089,999.72 元。本次发行的股份已于 2010 年 6 月 21 日在中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司完成登记托管手续，并于 2010 年 6 月 29 日在深圳

证券交易所上市交易。

 2

二、关于南方建材变更部分募集资金投资项目事项的核查情况及意见

根据公司实际情况及主营业务发展需要，公司拟对部分募集资金投资项目进

行变更，具体情况如下：

（一）变更部分募集资金投资项目的概述

经公司第四届董事会 2009 年第二次临时会议、公司 2009 年第一次临时股

东大会审议通过的《南方建材股份有限公司 2009 年度非公开发行股票预案》，

公司本次非公开发行募集资金拟用于设立中西部钢铁产品分销网络（在成都、重

庆、贵阳、防城港设立全资子公司）和补充公司流动资金。

为把握市场机遇，尽快完成中西部钢铁产品分销钢络布局，公司在本次募集

资金到位之前，先期以自筹资金投入部分募投项目，根据 2010 年 7 月 6 日天健

会计师事务所有限公司出具的天健审〔2010〕2-162 号专项鉴证报告，截至目前，

公司以自筹资金对募集资金投资项目的实际投入情况如下：

单位：人民币万元

项目名称
拟投入

金额

实际投

入金额

尚未使

用金额
拟变更的投资方式及投资金额

设立中西部钢铁产品分销网络

设立成都中拓钢铁销

售服务有限公司
8,000 5,000 3,000

引入合资者，独资公司变更为合资公

司，增资后注册资本为 9,000 万元，公

司占合资公司 60%的股权；公司项目投

资额拟从 8,000 万元调整至 5,400 万

元，节余资金 2,600 万元拟永久性补充

流动资金

设立防城港中拓钢铁销

售服务有限公司
5,000 未投入 5,000

拟取消该项目的投入，节余资金 5,000
万元拟永久性补充公司流动资金

（二）变更部分募集资金投向的情况及原因说明

1、关于“设立成都中拓钢铁销售服务有限公司”项目的说明

（1）项目概述及募集资金使用情况

本项目作为南方建材此次非公开增发 A 股募集资金投资项目之一公司计划

投入 8,000 万元，成立独资公司，用于构建公司中西部钢铁产品分销网络以拓展

 3

中西部市场、完善分销网络布局，扩大公司市场占有率。2010 年 1 月 21 日，

公司以自筹资金全资设立四川中拓钢铁有限公司（工商注册的名称，以下简称“四

川中拓”），注册资本为 5000 万元人民币。根据 2010 年 7 月 6 日天健会计师事

务所有限公司出具的天健审〔2010〕2-162 号专项鉴证报告，公司已完成募集资

金投入 5,000 万元，尚未使用募集资金 3,000 万元。

（2）募集资金投资项目变更的原因及具体情况

四川中拓钢铁有限公司是公司本次募集资金到位前以自筹资金全资设立的

子公司，计划投资额为 8000 万元，目前注册资本 5000 万元，2010 年 3 月正式

开始运营，尚属业务起步阶段。为有效解决上游资源供应，集中精力整合、拓展

销售网络和开发终端客户，降低资产负债率，增强抗风险能力，提高销售规模，

提升盈利能力，公司拟变更四川中拓募投项目，引入山西晋城钢铁控股集团有限

公司（以下简称“晋钢集团”）作为战略合作方。本次增资完成后四川中拓注册

资本为人民币 9000 万元，其中公司以募集资金增资现金 400 万元至 5400 万元，

出资比例为 60%；晋钢集团以现金形式出资 3600 万元人民币，出资比例为 40%。

经合资双方协商，同意四川中拓净资产以双方确认的审计机构出具的审计报告为

准（以 6 月 30 日为审计基准日），审计结果与注册资本金 5000 万元比较，出现

的盈利和亏损均由南方建材享有和承担，并在四川中拓增资后第一次利润分配时

进行调整。双方将聘请具有证券从业资格的会计师事务所及资产评估机构对四川

中拓进行审计和评估，为决策提供参考依据。

上述增资扩股完成后，四川中拓名称变更为四川中拓福盛钢铁有限公司，注

册地址不变。经公司大会审议批准后，公司将对先期投入募投项目的自筹资金

5000 万元予以置换。

1）合资方基本情况

晋钢集团注册地在泽州县巴公镇东郜村，注册资金：6000 万元，法人代表：

李强，主要股东及出资比例为：李景云出资 2760 万元，占 46%的股权；李强出

资 2580 万元，占 43%的股权；陈金海出资 660 万元，占 11%的股权。经营范

围：投资和经营钢铁产品及原辅料产品。晋钢集团与南方建材不存在关联关系。

截止 2010 年 5 月 31 日，该公司总资产 551,458.08 万元，负债 129,037.97 万

 4

元，净资产 422,420.11 万元；2010 年 1 至 5 月，实现主营业务收入 487,565.61

万元，净利润 30,326.38 万元。

晋钢集团是集钢铁生产、销售、物流、经营原辅料产品为一体的晋城最大的

民营钢铁集团，固定资产总投资 36.8 亿元，是规划年产 500 万吨铁、钢、材为

一体的钢铁联合企业，以经营钢铁产品及原辅料产品为主，其中晋钢集团生产的

“兴晋钢”牌产品荣膺“国家免检产品”、“山西省名牌产品”和“山西省用户满

意产品”等称号，“兴晋钢”牌商标荣获“山西省著名商标”称号，受到用户的

广泛赞誉。晋钢集团生产的钢种有热轧带肋钢筋、高速线材、盘螺以及各种材质

方坯，装备工艺技术处于国内领先水平。

2）资源保障与市场管理

晋钢集团（包括晋钢集团下属的控股企业）保证提供给四川中拓每月不低于

40000 吨建筑钢材。晋钢集团（含晋钢集团下属的控股企业）的其他钢铁产品应

优先满足四川中拓的经销需求。晋钢集团按照与四川中拓签定的《代理销售协议》

执行相关销售政策，提供货源和物流的有效保障。

四川中拓作为晋钢集团的代理商，独家代理四川、重庆两省（市）晋钢集团

“兴晋钢”牌建筑钢材产品销售，负责晋钢集团产品在该区域市场的产品销售、市

场渠道管理和品牌管理，晋钢集团原有西南市场区域内经销商全部变更为四川中

拓的分销商，由四川中拓统一管理。合作期间，晋钢集团不再在该区域设立其他

经销商。四川中拓负责提高“兴晋钢”品牌的市场知名度和市场占有率，负责提

升“兴晋钢”品牌的市场价值。

四川中拓纳入公司的经营管理体系，年度经营计划、投资方案的实施、规章

制度的制订和人员的聘任或解聘等具体经营、管理工作均按照公司的经营管理要

求开展，具体由经营团队负责执行。

3）市场分析

我国西南地区包括四川、重庆、贵州、云南、西藏等五省市。根据行业网站

“我的钢铁”的统计数据，2006 年到 2009 年四年时间，四川市场钢材需求总

量大，需求量的增幅呈逐渐放大的趋势，为进入该市场提供了较多的机会。晋钢

 5

集团生产的产品符合四川市场的需求，具备进入四川市场的条件。

受益于国家拉动内需、“保增长”的政策支持、“四万亿”投资项目的分解实

施以及成都地区庞大的灾后恢复重建项目，灾后重建项目对钢材的需求，不仅给

四川本地区的钢铁生产企业如攀钢、达钢、川威、德胜等带来的较大的市场机遇，

同时也给国内其他具备条件的钢铁生产企业带来市场机遇。

4、产品规模定位

四川中拓计划 2010 年实现销量 15 万吨，2011 年销售规模达到 40 万吨，

2012 年销售规模达到 50 万吨，2013 年销售规模达到 55 万吨，2014 年销售规

模达到 60 万吨，成为成都市场主要钢材经销商之一。

5、经济效益分析与评价

在五年预算期内（即 2010 年至 2014 年），预计四川中拓的年均利润总额为

1438.56 万元，年均净利润为 1046.55 万元，按年均利润总额和年均净利润计算

的投资利润率和投资净利润率分别是 15.98%和 11.63%。税前动态投资回收期

为 6.59 年，税后动态投资回收期为 8.13 年。税前财务内部收益率为 17.69%，

税后财务内部收益率为 12.95%。

根据对四川中拓未来五年的经济效益分析与预测，项目经济效益明显，风险

相对可控，实施该项目符合公司战略发展要求，具备经济性和可行性。

鉴于上述原因，公司拟将本项目的投资总额以及投资方式进行调整，由原先

成立独资公司变更为成立合资公司，公司将持有合资公司 60%的股权。公司对

本项目增资现金 400 万元至 5,400 万元，公司预计将节余募集资金约 2,600 万

元。因此，公司拟将该笔节余募集资金 2,600 万元永久性补充公司流动资金。

2、关于“设立防城港中拓钢铁销售服务有限公司”项目说明

1）项目概述及募集资金使用情况

本项目作为南方建材此次非公开增发 A 股募集资金投资项目之一公司计划

投入 5,000 万元，成立独资公司，用于构建公司中西部钢铁产品分销网络以拓展

中西部市场、完善分销网络布局，扩大公司市场占有率。目前，公司尚未投入该

 6

项目的募集资金。

2）募集资金投资项目变更的原因及具体情况

经公司第四届董事会 2010 年第二次临时会议审议通过，公司已经在广西南

宁注册成立了广西中拓钢铁有限公司（以下简称“广西中拓”），注册资本 4000

万元，公司持股 100%。广西中拓经营范围为：金属材料及制品、铁合金、建筑

材料、化工产品、机械设备、电子设备、计算机软硬件、玻璃、化工原料、矿产

品的购销代理；进出口贸易；提供经济信息咨询、仓储服务。广西中拓的设立开

拓了南宁市以及周边地区的钢铁市场，并且在运营过程中覆盖全省销售市场，初

步实现了公司在该区域构建销售网络的目的。为避免在同一区域的重复建设，提

高资金使用效率，公司决定取消“设立防城港中拓钢铁销售服务有限公司”的募

投项目。

鉴于上述原因，公司拟取消对本项目的投资，公司预计将节余募集资金

5,000 万元。因此，公司拟将该笔节余募集资金 5,000 万元永久性补充公司流动

资金。

3）关于部分募集资金项目节余资金用于永久性补充公司流动资金的说明

作为以贸易为主营业务的上市公司，资金的主要用途为支付供应商预付款、

库存备货及客户应收款等，对资金的需求主要表现为流动资金需求，加之公司目

前处于业务规模扩张时期，随着贸易规模的扩大，流动资金需求也在不断增长。

为构建覆盖湖南省、湖北省、四川省、重庆市、贵州省、云南省和广西壮族自治

区等中西部七省市的钢铁分销网络和供应链服务体系，今年以来，公司已运用自

有资金及在湖南、广西、云南等地成立了多家销售公司，因此导致了公司营运资

金紧张。

为缓解公司日常经营中面临的流动资金需求压力，降低资产负债率，优化资

本结构，提高公司抗风险能力，降低财务费用，提高资金使用效益，有效支持公

司两大主营业务钢铁及冶金原料贸易业务、汽车经销及后服务业务的发展，提高

公司盈利水平，公司拟将“设立成都中拓钢铁销售服务有限公司”项目节余的募

集资金 2,600 万元以及取消“设立防城港中拓钢铁销售服务有限公司”项目节余

 7

的募集资金 5,000 万元共计 7,600 万元永久性补充公司流动资金。

本次募集资金永久性补充公司流动资金主要用于以下用途：支付供应商货

款、增加应需的库存；满足因客户要求延长收款期间而产生的营运资金需求；降

低采购成本，缩短对供应商的付款期间，以要求供应商实质降价；增加采购的弹

性，在原材料价格低位时借充沛的资金优势进行大量储备，以扩大公司主业经营

规模。

（二）保荐机构核查意见

经核查，本公司认为：

1、对于“设立成都中拓钢铁销售服务有限公司”项目，公司对市场供需进

行了仔细的分析，并从实际情况出发，降低公司投资总额，改变投资方式，提高

资金使用效率。在完成计划投资项目的前提下，将节余资金补充公司的流动资金

可以提高资金使用的灵活性，有利于公司的长远发展。

2、对于“设立防城港中拓钢铁销售服务有限公司”项目，公司从市场现状

及公司业务运行情况出发，避免在同一区域重复建设，取消本项目的建设计划，

有利于保证公司的投资效益，提高公司的募集资金利用效率，实现股东利益最大

化。

3、对于公司拟将部分募集资金项目节余资金用于永久性补充公司流动资金，

公司目前处于业务规模扩张时期，补充流动资金有助于公司缓解公司日常经营中

面临的流动资金需求压力，可进一步降低公司资产负债率，增强公司偿债能力，

有利于公司的持续发展，有利于保护公司全体股东的利益。

4、此次募集资金投向变更已经经过 2010 年 7 月 6 日召开的第四届董事会

2010 年第五次会议审议通过，独立董事、监事会发表了同意意见，尚需股东大

会的审议批准方可实施。

综上所述，国泰君安认为：募集资金项目的实施环境和条件发生客观变化是

正常的市场现象，南方建材根据客观环境的变化及时变更项目，符合公司发展的

实际情况。此次变更募集资金投向符合公司及全体股东的利益。南方建材此次变

 8

更部分募集资金用途，除需提交股东大会审议之外，不存在违法违规行为，本公

司及保荐代表人均同意南方建材此次变更部分募集资金投向之行为。

三、关于南方建材拟以募集资金增资并置换先期投入募投项目的自筹资金

事项的核查情况及意见

（一）募集资金投资项目以自筹资金先期投入情况

为把握市场机遇，尽快完成募集资金投资项目，南方建材在本次募集资金到

位之前，先期以自筹资金预先投入募投项目。公司于 2009 年 12 月 18 日、2010

年 1 月 8 日分别召开第四届董事会 2009 年第五次临时会议、2010 年第一次临

时股东大会审议通过了《关于设立四川中拓钢铁有限公司的议案》、《关于设立贵

州中拓钢铁有限公司的议案》、《关于设立重庆中拓钢铁贸易有限公司的议案》，

决定自筹资金先行在成都、重庆、贵阳设立全资钢铁分销服务公司，注册资本分

别为 5000 万元、3000 万元、3000 万元，在非公开发行募集资金到位后并履行

有关法定程序再对该自筹资金予以置换。

截至目前，公司以自筹资金实际投入四川中拓钢铁有限公司（工商注册的名

称，以下简称“四川中拓”）、重庆中拓钢铁有限公司（工商注册的名称，以下简

称“重庆中拓”）、贵州中拓钢铁有限公司（工商注册的名称，以下简称“贵州中

拓”）金额分别为 5，000 万元、3,000 万元、3000 万元人民币，共计投入资金

11,000 万元人民币，建设投资明细如下：

                                                单位：人民币万元

项目名称
募集资金
拟投入金额

自筹资金
先期投入金额

拟增资金额

四川中拓钢铁有限公司 8,000 5,000 400

重庆中拓钢铁有限公司 8,000 3,000 5,000

贵州中拓钢铁有限公司 5,000 3,000 2,000

合计 21,000 11,000 7,400

以上募投项目实际资金使用情况与 2010 年 7 月 6 日天健会计师事务所有限

公司出具的天健审〔2010〕2-162 号专项鉴证报告相符。

根据公司 2009 年第一次临时股东大会决议，公司拟用募集资金净额中的

400 万元、5000 万元、2000 万元分别对四川中拓、重庆中拓、贵州中拓进行增

 9

资，增资后重庆中拓、贵州中拓的注册资本分别为 8000 万元、5000 万元，与

本次非公开发行预案中的两个募投项目保持一致，并对先期投入上述两个募投项

目的自筹资金 6000 万元予以置换；四川中拓项目因涉及到项目变更事项，需经

股东大会审议批准后，再对先期投入募投项目的自筹资金 5000 万元予以置换。

2010 年 7 月 6 日召开的公司第四届董事会 2010 年第五次会议审议通过了

《关于以募集资金增资并置换先期投入募集资金投资项目自筹资金的议案》。

（二）保荐机构核查意见

经核查，本公司认为，南方建材本次以募集资金 11,000 万元置换先期已投

入募投项目的自筹资金 11,000 万元，置换金额与先期投入的自筹资金数额一致；

不违反南方建材对募集资金投资项目的承诺；不存在损害股东利益的情况。本次

募集资金使用行为经过必要的审批程序，符合深圳证券交易所《深圳证券交易所

上市公司募集资金管理办法》的有关规定。

南方建材管理层在决定本次置换事宜前，与保荐人进行了充分沟通，且将按

照《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司募集资金管理

办法》、《公司章程》的要求，履行法定程序的审议并进行信息披露。

（以下无正文）

 10

（此页无正文，为《国泰君安证券股份有限公司关于南方建材股份有限公司募集资金使用

的专项核查意见》之签署页）

保荐代表人（签名）：__________        __________

                     袁华刚              董建明

保荐人：国泰君安证券股份有限公司

2010 年  月  日